
ДЕПАРТАМ ЕНТ ЭКОН О М И ЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ  
БРЯНСКОЙ  ОБЛАСТИ

241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д.ЗЗ 
тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, E-mail: info@econoni32.ru 

________________________ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250511821/325001001

П РИ КАЗ
О Т  J ^ C  ■ /о .

г. Брянск

Об утверждении методических рекомендаций 
по разработке, реализации, мониторингу и оценке 
эффективности государственных программ Брянской области

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
04.09.2023 №  417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных 
программ Брянской области», на основании Положения о департаменте 
экономического развития Брянской области, утвержденного Указом Губернатора 
Брянской области от 28.01.2013 № 46 «Об утверждении положения о департаменте 
экономического развития Брянской области», приказываю:

1. Утвердить прилагаемые М етодические рекомендации по разработке, 
реализации, мониторингу и оценке эффективности государственных программ 
Брянской области.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и применяется 
при разработке государственных программ Брянской области и (или) внесении 
изменений в государственные программы Брянской области на 2024 год и 
последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
департамента экономического развития Брянской области.

Директор департамента 
экономического развития 
Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Врянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«. & » С’ и? D 2(У?3 г.

Регистрационный номер Ор^

mailto:info@econoni32.ru


Приложение
к приказу департамента 

экономического развития 
Брянской области 

от . г ^ .2023 №

М етодические рекомендации  
по разработке, реализации, мониторингу и оценке эффективности  

государственных программ Брянской области

I. Общие положения

1. Настоящие М етодические рекомендации по разработке, реализации, 
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области 
(далее - М етодические рекомендации) разработаны в соответствии с Порядком 
разработки, реализации, мониторинга, оценки эффективности и контроля за 
реализацией государственных программ Брянской области, утвержденным 
Постановлением Правительства Брянской области от 04.09.2023 № 417-п «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга, оценки эффективности 
и контроля за реализацией государственных программ Брянской области» (далее - 
Порядок), в целях методического обеспечения разработки и реализации 
государственных программ, проведения мониторинга реализации и подготовки 
отчетов о ходе реализации государственных программ за 1 квартал, полугодие, 9 
месяцев, год, проведения оценки эффективности реализации государственных 
программ ответственными исполнителями совместно с соисполнителями, а также 
департаментом экономического развития Брянской области по итогам отчетного 
года.

2. М етодические рекомендации устанавливают требования к документам, 
разрабатываемым при формировании и реализации государственных программ и их 
структурных элементов, за исключением региональных и ведомственных проектов.

Паспорта региональных и ведомственных проектов формируются в 
соответствии с положением о проектной деятельности.

3. Для целей М етодических рекомендаций с учетом Порядка используются 
следующие понятия:

цель государственной программы - социальный, экономический или иной 
общественно значимый или общественно понятный эффект от реализации



?

государственной программы на момент окончания реализации государственной 
программы;

ответственный исполнитель государственной программы - орган 
исполнительной власти Брянской области, определенный ответственным в 
соответствии с перечнем государственных программ (далее - перечень), 
утвержденным постановлением Правительства Брянской области, и обладающий 
полномочиями, установленными Порядком;

соисполнители государственной программы - органы исполнительной власти 
Брянской области, участвующие в разработке, реализации, мониторинге и оценке 
эффективности государственной программы;

показатель государственной программы - количественная характеристика 
степени достижения цели государственной программы и отражающая конечные 
общественно значимые социально-экономические эффекты от реализации 
государственной программы;

структурные элементы государственной программы - региональные проекты, 
ведомственные проекты, а также комплексы процессных мероприятий;

проект - региональный или ведомственный проект;

комплекс процессных мероприятий - группа скоординированных мероприятий 
(результатов), имеющих общую целевую ориентацию и направленных на 
выполнение функций и решение текущих задач органов исполнительной власти 
Брянской области или иных государственных органов, организаций;

задача структурного элемента государственной программы - итог деятельности, 
направленной на достижение изменений в социально-экономической сфере в рамках 
реализации структурного элемента государственной программы;

показатель структурного элемента государственной программы 
количественная характеристика степени решения задач структурного элемента 
государственной программы и отражающая конечные общественно значимые 
социально-экономические эффекты от реализации структурного элемента 
государственной программы;

мероприятие (результат) - количественно измеримый итог деятельности, 
направленной на достижение показателей, включенных в паспорта региональных и 
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий, сформулированный 
в виде завершенного действия по созданию определенного количества 
материальных и нематериальных объектов, предоставлению определенного объема 
услуг, выполнению определенного объема работ с заданными характеристиками.

кон трольн ая  точка - документально подтверждаемое событие, отражающее 
факт завершения значимых действий по исполнению (достижению) мероприятия



3

(результата) структурного элемента государственной программы и (или) созданию 
объекта;

объект - конечный материальный или нематериальный продукт, или услуга, 
планируемые к приобретению и (или) получению в рамках выполнения 
(достижения) мероприятия (результата) структурного элемента государственной 
программы.

II. Рекомендации по содержанию стратегических приоритетов
государственных программ

4. Документ, описывающий стратегические приоритеты и цели государственной 
политики в сфере реализации государственной программы, представляет текстовую 
часть государственной программы и по содержанию и структуре должен 
соответствовать требованиям Порядка.

III. Требования к формированию паспорта государственной программы

5. Паспорт государственной программы формируется в соответствии с 
требованиями Порядка, а также должен учитывать положения настоящего раздела 
М етодических рекомендаций.

6. Паспорт государственной программы разрабатывается с учетом следующих 
подходов:

а) определение взаимосвязи государственной программы с достижением 
национальных целей и показателей национальных целей развития Российской 
Федерации;

б) планирование целевых значений показателей государственной программы по 
годам реализации государственной программы в текущ ем финансовом году и 
плановом периоде реализации государственной программы;

в) установление взаимосвязи показателей государственной программы с целями 
государственной программы;

г) указание документа, на основании которого предусматриваются к 
достижению показатели государственной программы;

д) определение органа исполнительной власти Брянской области (иного 
государственного органа, организации), ответственного за достижение показателя;

е) установление поквартального плана достижения значений показателей 
государственной программы в текущем финансовом году;

ж) определение в паспорте государственной программы структуры 
государственной программы с указанием задачи структурного элемента, ожидаемых



4

эффектов от реализации задачи структурного элемента государственной программы, 
связи структурного элемента с достижением целевых значений показателей 
государственной программы;

з) планирование финансового обеспечения реализации государственной 
программы по структурным элементам, по годам реализации с указанием 
источников финансового обеспечения, исходя из необходимости достижения 
установленных целей и показателей государственной программы;

и) обеспечение соответствия информации, указанной в паспорте 
государственной программы и паспортах ее структурных элементов.

7. Паспорт государственной программы формируется по форме согласно 
приложению 1 к настоящим Методическим рекомендациям.

8. В разделе 1 «Основные положения» паспорта государственной программы 
отражается основная информация о государственной программе.

Наименование государственной программы указывается в соответствии с 
утвержденным перечнем государственных программ.

9. В разделе 2 «Показатели государственной программы» паспорта 
государственной программы приводится информация о показателях 
государственной программы.

В разделе указываются цели государственной программы, достижение которых 
характеризуют соответствующие показатели государственной программы.

Включаемые в указанный раздел паспорта государственной программы 
показатели должны соответствовать требованиям Порядка.

Количество показателей государственной программы формируется исходя из 
необходимости и достаточности для достижения целей государственной программы.

Используемая система показателей государственной программы должна 
позволять очевидным образом оценивать прогресс в достижении ее целей.

Перечень показателей государственной программы рекомендуется формировать 
с учетом необходимости получения фактических значений показателей за отчетный 
год не позднее установленного Порядком срока представления годового отчета - до 
1 марта года, следующего за отчетным.

10. В разделе 2.1 «Аналитические (сквозные) показатели социально- 
экономического развития Брянской области в рамках государственной программы» 
приводятся показатели, системно характеризующие развитие сферы социально- 
экономического развития Брянской области.

11. В разделе 2.2. «Поквартальный план достижения показателей



5

государственной программы в текущем финансовом году» указываются цели 
государственной программы, достижение которых характеризуют соответствующие 
показатели государственной программы, приводится информация о целевых 
значениях показателей государственной программы на конец квартала текущего 
финансового года (при наличии возможности получения фактических значений 
показателя в установленный Порядком срок - до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом).

12. В разделе 3 «Структура государственной программы» паспорта 
государственной программы приводится информация о реализуемых в составе 
государственной программы подпрограммах (при наличии), региональных, 
ведомственных проектах, а также комплексах процессных мероприятий.

13. В разделе 4 «Финансовое обеспечение государственной программы» 
приводятся наименования государственной программы, структурного элемента 
государственной программы, источника финансового обеспечения.

Финансовое обеспечение приводится по годам реализации государственной 
программы (текущий финансовый год и на плановый период) с детализацией по ее 
структурным элементам.

IV. Требования к формированию паспорта комплекса процессных мероприятий

14. Паспорт комплекса процессных мероприятий формируется в соответствии с 
требованиями Порядка, а также должен учитывать положения настоящего раздела 
Методических рекомендаций.

15. Паспорт комплекса процессных мероприятий разрабатывается с учетом 
следующих подходов:

а) формирование в паспорте комплекса процессных мероприятий (результатов), 
совокупная реализация которых обеспечивает вклад в достижение целей и 
показателей государственной программы;

б) планирование значений мероприятий (результатов) комплекса процессных 
мероприятий по годам реализации (при необходимости);

в) отражение в паспорте комплекса процессных мероприятий финансового 
обеспечения реализации его мероприятий (результатов) по годам реализации с 
указанием источников финансирования;

г) осуществление планирования мероприятий (результатов) до контрольных 
точек (при необходимости до объектов);

д) определение должностных лиц, ответственных за реализацию мероприятий 
(результатов) и достижение контрольных точек, входящих в комплекс процессных 
мероприятий.



6

16. Паспорт комплекса процессных мероприятий государственной программы 
формируется по форме согласно приложению 2 к настоящим Методическим 
рекомендациям.

17. В разделе 1 «Общие положения» паспорта комплекса процессных 
мероприятий приводится основная информация о комплексе процессных 
мероприятий.

18. В разделе 2. «Показатели комплекса процессных мероприятий» приводятся 
показатели комплекса процессных мероприятий.

Включаемые в данный раздел паспорта комплекса процессных мероприятий 
показатели должны отвечать критериям, установленным Порядком.

Количество показателей комплекса процессных мероприятий формируется 
исходя из необходимости и достаточности для решения задач комплекса процессных 
мероприятий.

Используемая система показателей комплекса процессных мероприятий должна 
позволять очевидным образом оценивать прогресс в решении задач комплекса 
процессных мероприятий.

Перечень показателей комплекса процессных мероприятий рекомендуется 
формировать с учетом необходимости получения фактических значений показателей 
за отчетный год не позднее установленного Порядком срока представления годового 
отчета - до 1 марта года, следующего за отчетным.

Допускается включение в государственную программу комплексов процессных 
мероприятий, для которых показатели не устанавливаю тся (при наличии 
соответствующих обоснований).

19. В разделе 2.1 «Поквартальный план достижения показателей комплекса 
процессных мероприятий в текущем финансовом году» указываются задачи 
комплекса процессных мероприятий, решение которых характеризуют 
соответствующие показатели комплекса процессных мероприятий, приводится 
информация о целевых значениях показателей комплекса процессных мероприятий 
на конец месяца или квартала текущего года (при наличии возможности получения 
фактических значений показателя в установленный Порядком срок - до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом).

20. В разделе 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных 
мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий приводятся задачи, а 
также необходимые для их решения мероприятия (результаты).

Формирование мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
осуществляется с учетом требований, установленных Порядком.



7

Результаты использования межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета бюджету Брянской области в целях софинансирования расходных 
обязательств Брянской области в рамках реализации комплекса процессных 
мероприятий, определенные соглашением о предоставлении межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджету Брянской области, должны быть 
включены в перечень мероприятий (результатов).

Наименование мероприятия (результата) должно быть сформулировано в виде 
завершенного действия, характеризующего в том числе количество создаваемых 
(приобретаемых) материальных и нематериальных объектов, объем оказываемых 
услуг или выполняемых работ.

Наименование мероприятия (результата) не должно:

дублировать наименования показателей, задач, иных мероприятий (результатов) 
комплекса процессных мероприятий, а также их контрольных точек;

дублировать наименования показателей, задач, мероприятий (результатов) иных 
структурных элементов государственной программы;

содержать значения мероприятия (результата) и указание на период реализации;
содержать указание на два и более мероприятия (результата);

содержать наименования федеральных законов, иных нормативных правовых 
актов, поручений Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Губернатора Брянской области, Правительства Брянской области.

21. В разделе 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» 
приводятся наименования комплекса процессных мероприятий, мероприятий 
(результатов) комплекса процессных мероприятий, источники их финансового 
обеспечения по годам реализации (на текущий финансовый год и на плановый 
период).

22. В разделе 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий в 
текущем финансовом году» отражается информация о мероприятиях (результатах) 
комплекса процессных мероприятий и детализирующих их контрольных точках в 
разрезе задач комплекса процессных мероприятий.

План реализации комплекса процессных мероприятий разрабатывается 
ежегодно на трехлетний период (на текущий год и плановый период).

Формирование контрольных точек мероприятий (результатов) комплекса 
процессных мероприятий осуществляется с учетом требований, установленных 
Порядком

Для контрольных точек постоянного характера, повторяющихся ежегодно, 
допускается указание даты наступления контрольной точки без года.

При разработке мероприятий (результатов) и контрольных точек комплексов 
процессных мероприятий государственных программ используются типы 
мероприятий (результатов) и контрольные точки в соответствии с приложением 7 к 
настоящим Методическим рекомендациям.



8

V. М ониторинг и оценка эффективности реализации  
государственной программы

23. М ониторинг реализации государственной программы ориентирован на 
раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации 
государственной программы от запланированного и осущ ествляется не реже одного 
раза в квартал.

Объектом мониторинга являются целевые значения показателей 
государственной программы и структурных элементов государственной программы, 
мероприятия (результаты), контрольные точки, финансовое обеспечение реализации 
государственной программы.

24. Ответственный исполнитель при организации и исполнении мониторинга 
реализации государственной программы:

производит сбор данных для определения фактических значений показателей 
государственной программы и структурных элементов государственной программы, 
а также фактических дат наступления контрольных точек, обеспечивает их 
достоверность и надлежащ ий уровень качества собираемых данных;

производит оценку рисков реализации государственной программы и 
разрабатывает решения по их минимизации.

25. Ответственный исполнитель определяет источники получения данных для 
расчета показателей. Основными источниками данных являются:

данные государственной статистики;

данные органов исполнительной власти Брянской области, органов местного 
самоуправления Брянской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, государственных учреждений Брянской области, других 
организаций;

данные, полученные в результате проведения социологических исследований, а 
также опросов предприятий, ассоциаций и общ ественных организаций.

26. Ежеквартальный отчет о ходе реализации государственной программы, о 
ходе реализации комплекса процессных мероприятий за 1 квартал, 1 полугодие, 9 
месяцев текущего года, год (далее - ежеквартальный отчет) подготавливается 
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями государственной 
программы, формируется по форме согласно приложениям 3 и 4 к настоящим 
Методическим рекомендациям.

Ежеквартальный отчет направляется в департамент экономического развития и 
департамент финансов Брянской области в государственной информационной 
системе управления государственными и муниципальными финансами Брянской



9

области «Электронный бюджет Брянской области» в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

27. По итогам отчетного года в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 
ответственными исполнителями совместно с соисполнителями государственной 
программы проводится оценка эффективности реализации государственной 
программы. Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
государственной программы формируется и направляется в департамент 
экономического развития Брянской области и департамент финансов Брянской 
области в государственной информационной системе управления государственными 
и муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет Брянской 
области». Методика оценки эффективности государственных программ Брянской 
области по итогам отчетного года приводится в приложении 5 к Методическим 
рекомендациям.

VI. Ведение реестра документов, входящих в состав государственной
программы Брянской области

28. Ведение реестра документов, входящих в состав государственной 
программы Брянской области, осуществляется в соответствии с Порядком по форме 
согласно приложению 6 к настоящим Методическим рекомендациям.



/fi

Приложение № 1
к Методическим рекомендациям но разработке, реали
зации, мониторингу и оценке эффективности государ
ственных программ Брянской области

Утвержден

заместителем Губернатора Брянской области 
(куратором государственной программы)

л ага

ПАСПОРТ
государственной программы Брянской области

Н а и м ен о в а н и е1 

1. Основные положения

Куратор государственной программы Ф.И.О. замести теля Губернатора Брянской области

Ответственный исполнитель государственной программы ОИВ Брянской области

Период реализации государственной программы Этап I: год начала - год окончания 
Этап II: год начала - год окончания

Цели государственной программы Цель 1 
Цель N

Подпрограммы государственной программы Подпрограмма ] «Наименование» 
Подпрограмма N «Наименование»

Объемы финансового обеспечения за счет средств областного бюджета за 
весь период реализации, рублей

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственными программами Российской Федерации

Национальная цель/показатель национальной цели/Наименование 
государственной программы Российской Федерации



1 Наименование государственной программы указываемся в соответствии с утвержденным перечнем государственных программ Брянской области.
В графе «Куратор государственной программы» указываемся Ф.И.О. и должность куратора государственной программы (заместителя Губернатора Брянском области в курируемой сфере) в

соот ветствии с утвержденным перечнем государственных проiрамм Брянской области.
В |рафе «Ответственный исполнитель государственной программы» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области в соответствии с перечнем 

государственных программ Брянской области.
В графе «Период реализации государственной ;ipoi рам мы» указываются сроки в соответствии с утвержденным перечнем государственных программ Брянской области (годы

начата/окончания реализации государственной программы с разбивкой по этапам (при наличии)).
В 1рафе «Цели государственной программы» формулируются наименования целей государственной программы (с указанием в наименовании цели государственной программы целевого 

значения показателя, отражающего конечный социально-экономический эффект' от реализации государственной программы (при наличии)).
В графе «Подпрограммы государственной программы» указывается наименование подпрограммы государственной программы (при наличии). В случае отсутствия подпрограммы 

у казывается «нет».
В графе «Объем финансового обеспечения государственной программы за счет средств областного бюджета за весь период реализации, рублей» приводятся объемы финансового 

обеспечения реализации государственной программы за счет средств областного бюджета за весь период реализации государственной программы, определенный в утвержденном перечне 
государственных программ Брянской области.

В графе «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными прог раммами Российской Федерации» у казывается наименование национальной цели развития 
Российской Федерации, а также наименование целевого покаы геля национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года» и (или) у казывается связь с государственной программой Российской Федерации.

2. Показатели государственной программы Брянской области

№
п/п

1аименование
показателя

Уровень
показателя

Признак I Ндиница 
возраста» i измерения 
ия/убыван ! (поОКЕИ) 

ия !

Базовое
значение

Значения показателя по 
годам

Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с Инфо
показат рмац
елями ионна
национ я
альных систе
целей ма

10 11

N. Цель государственной программы «Наименование»

N.

«вдл», «гп 
РФ», «ип», 
«ФП в нп»

(ФП вне НП», 
«111»

N  - 1 год N 2 год -  .. 
N  + 1 год  
N +  2 год  
N  + п год

В столбце «№ п/п» указываются порядковые номера показателей государственной программы.
В столбце «Наименование показателя» указываются показатели уровня государственной программы, характеризующие вклад в достижение национальных целей, отражающие конечные 

общественно значимые социально-жономическис эффекты ог реализации государственной программы.



В столбце «Уровень показателя» указывается уровень соответствия показателя для государственной про1 раммы: «ВДЛ» (показатели для оценки эффективности деятельности высших 
должноеIных лиц субъектов Российской Федерации). «111 РФ» (государственной программы Российской Федерации). «1111» (национальною проекта) . «ФИ в Ш1» (федерального проекта 
входящею в состав национального проекта). «ФП вне 1111» (федерального проекта, не входящего в состав национального проекта). «111» (государственной нро)у>ам\:ы субъекта Российской 
Федерации).

Столбец «11ризнак возрастания/убывания» не подлежит от ражению в печатных формах.
В с голбце «Кдиница измерения (по ОКПИ)» указывается единица измерения показателя по Общероссийском у классификатору единиц измерения.
В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год. предшествующий году начала реал и sanun государственной профаммы. В случае отсукчвия фактических данных, в 

качестве базовою значения приводится плановое (прогнозное) значение.
В столбцах «Значения показателя по годам» указываются целевые значения показателей по годам реализации государственной программы.
В столбце «Документ» указываются наименования и реквизиты документов и (или) решений Президеша Российской Федерации. Правительства Российской Федерации, высшего 

исполнительного органа субъекта Российской Федерации, в соответствии с которыми данный показатель определен как приоритетный (Федеральный закон. Указ Президента Российской 
Федерации, единый план по достижению национальных целей развития, национальный проект, государственная нро|рамма Российской Федерации, документ стратегического планирования, 
постановление высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа су бьекч а Российской Федерации или иной документ).

В столбце «Ответственный за достижение показателя» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области (иного государственною органа, организации), 
ответственного за достижение показателя.

В столбце «Связь с показателями национальных целей» укапываются наименования целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель госу
дарственной программы (при наличии такой связи).

В столбце «Информационная система» указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях 
(при наличии). Столбец не подлежит отражению в печатных формах.

: Здесь и далее за «N» принимается период (год) реализации государственной профаммы с учетом положений \1eioдических рекомендаций или год начала реа.ипации государственной про
граммы (для новых государственных программ).

2.1 Аналитические (сквозные) показатели социально-экономического развития Брянской области в рамках государственной программы

№ п/п Наименован
ие

показателя

Иди ни ца из
мерения (по 

ОКЕИ)

Базовое
знамение

Значения показателей по годам
. . . .

Документ Ответе! венн 
ый за 

достижение 
показателя

Информацио 
иная система

1 2 3 4 5 6 7 8

1. N - 1 год ... N год -  ...
N + 1 год -  ...
N + 2 год - ........
N + п год -  ...

N.

В разделе приводятся показатели, системно характеризующие развитие сферы социально-экономического развития.
В столбце «Документ» отражаются доку менты и (или) решения Президента Российской Федерации, Правительст ва Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской об

ласти. в соответствии с которыми предусмотрено включение данного показателя.
В столбце «Ответственный за достижение показателя» у казывается наименование opiana исполнительной власти Брянской области (иного государственного органа организации), ответ

ственного за дост ижение показа! едя.



В столоне «Информационная система» указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях 
(при наличии).

2.2. Поквартальный план достижения показателей государственной программы в ... (указывается год) году3

Иди ни па изме
рения (по 

ОКНИ)

Плановые значения по кварталам На ко

№
п/п

Наименование показате
ля

Уровень пока
зателя I квартал 11 квартал III квартал IV квартал

нец 
(указы
вается 

год) года

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9

1. Цель государственной программы

1.1. !1i
j N.

! N .I.i
11I

Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте государственной программы с учетом выбранной периодичности наблюдения.
В столбце «.N? н'п» указываются порядковые номера целей юсударственной программы и показателей уровня юсу шрственной программы.
Данные в столбцах «Наименование показателя». «Уровень показателя», «Единица измерения (по ОКЕИ)». а также плановое значение показателя на конец текущего финансового года соот

ветствуют данным раздела 2 «Показатели государственной программы» паспорта государственной программы.

3. Структура государственной программы Брянской области

№ п/п Задача структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации за

дачи структурного элемента
Связь с показателями государственной програм

мы

1 2 Л 4

]. Подпрограмма «Наименование»4

1.1.
Региональный проект 5 «Наименование»

(Ф.И.О. куратора)6
Ответственный за реализацию (наименование ОИВ (организации)) Срок реализации (год начала - год окончания)

1.1.1. Задача 1

l.l.n . Задача N

I.N.
Ведомственный проект «Наименование»

(Ф.И.О. куратора)



Ответственный за реализацию (наименование ОИВ (организации)) Срок реализации (год начала - год окончания)
I.N .I. Задача 1
l.N.n. Задача N

1.М. Комплекс процессных мероприятий «Наименование»
Oi веют венный за реализацию (наименование ОИВ (организации))

1.М.1. Задача 1
l.M.n. Задача N

Структурные элементы, не входящие в подпрограммы8
Региональный проект «Наименование» 

(Ф.И.О. куратора)6
Отвеютвенный за реализацию (наименование ОИВ (организации)) Срок реализации (год начала - год окончания)

I Задача 1
j Задача N

1
Ведомственный проект' «Наименование» 

(Ф.И.О. куратора)7t
1 От ветсгвенный за реализацию (наименование ОИВ (организации)) Срок реализации (год начала - год окончания)
i Задача 1
| Задача N

1 Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

1 От ветственный за реализацию (наименование ОИВ (организации))
1 Задача 1
I1 Задача N

В столбце «Л» м II» указываются порядковые номера структурных цементов и задач структурных элементов государст венной программы.
В столбце «‘Задачи структурного элемента» указываются задачи, решение которых обеспечивается реализацией данного структурного элемента государственной пр0 1 раммы. Приводятся 

ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в рамках региональных и ведомственных проектов, комплексов процессных мероприят ий. Для региональных проектов, входящих 
в состав национальных проектов, приводятся общественно значимые результаты и при необходимости задачи, не являющиеся общественно значимыми результатами.

В столбце «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурною элемента» приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов от 
выполнения каждой задачи структурного элемента государственной программы.

В столбце «С вязь с показателями государственной про1раммы» \кашваются наименования одного или нескольких показателей уровня государственной программы, на достижение которых 
направлен структурный элемент государственной программы. (Каждая задача структурного элемента должна быть связана как минимум с одним показателем государственной программы. Задача 
комплекса процессных мероприятий, включающего мероприятия (резучматы) по обеспечению деятельности (содержанию) ответственного исполнителя, соисполнителей государственной 
про1раммы. может быть связана со всеми показателями государственной программы.).

4 Наименование подпрограммы приводится при наличии.
5 Указывается тип регионального проекта.
6 Указывается куратор региональною проекта в соответствии с паспортом проекта.
7 Указывается куратор ведомственного проекта в соответствии с паспортом проекта.
8 Приводятся с 1 р> ктурные элементы, не входящие в подпрограммы государственной программы.



4. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной прог раммы, структурного -элемента, источник финансового обеспече
ния

Объем финансового обеспечения по годам, рублей
N N + 1 N ^ 2

Государственная программа (всего), в том числе:

бюджетные ассигнования областного бюджета

бюджетные ассигнования территориального фонда обязательного медицинского страхования

средства местных бюджетов

внебюджетные источники

Справочно: объем налоговых расходов на реализацию государственной программы

Структурный элемент «Наименование» (всего), в том числе:

бюджетные ассигнования областного бюджета

бюджетные ассигнования территориального фонда обязательного медицинского страхования J
1 - I средства местных оюджетов

внебюджетные источники

9 Приводится по юлам реализации государственной программы (текущий финансовый год и на плановый период).



/JT

Приложение № 2
к Методическим рекомендациям по разработке, реализа
ции, мониторингу и оценке эффективности государствен
ных программ Брянской области

Утвержден

органом  испол нител ьн ой  власти Б рянской обл асти

дата

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий

Наименование

1. Общие положения

( )т встственный исполнитель Наименование ОИВ Брянской области

('вязь с государственной программой Государственная программа Брянской области «Наименование»

В ]рафе «Ответственный исполнитель» указываем ея наименование органа исполнительной власти Брянской области - ответственного исполнителя комплекса процессных мероприятий.
В графе «Связь с государственной программой» указывается наименование государственной прог раммы, в рамках которой реализуется комплекс процессных мероприятий, в соответствии с 

\ гвержденным перечнем государственных программ Ьрянской области.



Y*

2. Показатели комплекса процессных мероприятии

N
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕ И)

Базовое
значение

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя

Информационная
система

1 2 о 4 5 6 7 8 9

]. Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

п .
!11j

«ГП РФ», 
«ФП вне МП» 
«ГП», «КИМ»

N - 1 год N год -  ...
К ‘ 1 год -  ...
N * 2 год - ........
N  ̂п год -  ...

l.N.

В столбце «№ п/п» у называются порядковые номера задач /показателей комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Наименование показателя» указываются наименования показателей, отражающие конечные общественно значимые социально-экономические эффекты от реализации комплекса 

процессных мероприят ий.
В столбце «Уровень показателя» указывается уровень соответствия показателя для комплекса процессных мероприятий: «ГП РФ» (государственной программы Российской Федерации), 

«Ф11 вне НИ» (федерального проекта, не входящего в состав национальною проекта). «ГП» (государственной программы субъекта Российской Федерации). «КИМ» (комплекса процессных 
мероприятий).

В столбце «Кдиница измерения (по (ЖГИ)» у называется единица измерения показателя по Общероссийскому классификатору единиц измерения.
13 столбце «Базовое значение показателя» указывается фактическое значение за год, предшествующий году начала реализации комплекса процессных мероприятий. 13 случае отсутствия 

фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
В столбцах «Значения показателей по годам» указываются целевые значения показателей по годам реализации комплекса процессных мероприятий.
13 столбце «Ответственный за достижение показателя» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области (иного государственного органа, организации), 

от нет сгвенного за достижение показателя.
13 столбце «Информационная система» указывается информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии).



2.1. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в ... (указывается год) году*

J Наименование 
п/п i показателя

!

Уровень пока
зателя

Единица изме
рения (по 

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На конец 
(указывает
ся год) годаI квартал 11 квартал j 111 квартал IV квартал

1 i 2
л3 4 5 6 7 8 9

1. ! Задача комплекса процессных мероприятий
1

1.1. 1I
! : 
! 1

N. !

N .i. i1
1 : 
1
1 !

'Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте комплекта процессных мероприятий с учетом выбранной периодичности наблюдения.
В столбце «№ п/п» \ называются порядковые номера задач комплекса счр\ кт\рных элементов и показателей комплекса а р \  ктчрных элементов.
Данные в столбцах «Наименование показателя». «Уровень показателя». «Единица измерения (по (ЖНИ)», а также плановое значение показателя на конец текущего финансовою года соот- 

ветствчкп данным раздела 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N 11аименование Тип Характеристик Единица Базовое Значения мероприятия (результата) по годам
п/
п

мероприятия (результата) мероприятия
(результата)

а мероприятия 
(результата)

измерения 
(по ОКЕИ)

значение

1 ! 2 4 5 6 7

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий

1. Мероприятие (результат) 
«Наименование» 1

N - 1 год - N год
N -* 1 год -  ...
N + 2 год - .......
N 1 п год

N. Мероприятие (результат) 
«Наименование» N

N - 1 год - N год -  ...
N + 1 год - ...



N  + 2 год - ...........
N  + п год -  . . .

В столбце «№ и/и» указываются порядковые номера мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Наименование мероприятия (результата)» указывается наименование мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Тип мероприят ия (результата)» указывается тип мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий в зависимости от способа проведения (достижения) мероприятия 

(результата) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Характеристика мероприятия (результата)» приводится краткое описание мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий, в том числе дополнительные 

качественные и количест венные параметры, которым должно соответствовать мероприятие (результат) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Кдиница измерения (по ОКЕИ)» указывается единица измерения мероприятия (результата) по Общероссийскому классификатору единиц измерения.
В столбце «Вазовое значение» указывается фактическое значение мероприятия (результата) за год. предшествующий году начала реализации комплекса процессных мероприятий. 15 случае 

отсутствия фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
В столбцах «Значения мероприятия (результата) по годам» указываются планируемые к достижению результаты (промежуточные или окончательные) по годам реализации комплекса 

процессных мероприятий (на юку ший финансовый год и на плановый период).

4. Финансовое обеспечение комплекса нроцессных мероприятий2

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации,

рублей

N N + 1 N + 2

1 о 3 4

Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе:

бюджетные ассигнования областного бюджета

бюдже тные ассигнования территориального фонда обязательного медицинского страхования

средства местных бюджетов

внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Наименование» N, всего, в том числе:

бюджетные ассигнования областного бюджета

бюджетные ассигнования территориального фонда обязательного медицинского страхования



средства местных бюджетов

внебюджетные источники

•’ Приводится но годам реализации (текущий финансовый год и на плановый период).

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в ... (указывается год) году
Задача, мероприятие (ре- ; Дата наступления 

зультат) / контрольная точка ; контрольной точки'
Ответственный испол

нитель
Вид подтверждающею 

документа
Информационная система (источник 

данных)
1 ! 2

-> 4 5
Наименование задачи комплекса процессных мероприят ий

Мероп риятие (резул ьтат) 
«Наименование» 1

X

Контрольная точка 1.1
Контрольная точка 1 .п. !

i
i

Мероприятие (результат) j 
«Наименование» N 1

Контрольная точка N.l j
Контрольная точка N.n. !

•
j

1
i

В столбце «Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка» указываются наименования задач, всех мероприятий (результатов) комплексов процессных мероприятий и контрольных
точек.

В столбце «Дата наступления контрольной точки» указывается планируемая дата достижения контрольной точки в формате ДД.ММ.1 П Г.
’ Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, повторяющихся ежегодно).
В столбце «Ответственный исполнитель» указываются Ф.И.О. и должность лица, ответственного за выполнение мероприятия (достижение результата), контрольной точки, органа 

исполнительной власти Брянской области, иного главного распорядителя средств бюджета области, иного государственного органа или opi анизации.
В столбце «Вид пол верждающего документа» указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки.
В столбце «Информационная система (источник данных)» указывается информационная система, содержащая информацию о показат елях (результатах, контрольных точках) и их значениях.



у/
] 1риложение № 3

к Методическим рекомендациям по разработке, реали
зации. мониторингу и оценке эффективности государ
ственных программ Брянской области

У Т В Е Р Ж Д Е Н 1 

Ф ам ил ия И .О . 

Д о л ж н о ст ь

ОТЧЕТ 
о ходе реализации государственной программы2

<< »
Н аим енован ие 3,4

за
отчетны м п ери од  s

1. Сведения о достижении показателей государственной прог рам МЫ
№ Стат\ с 

фактиче 
с ко го/ 

прогноз 
но го 

значени 
я за 

отчетны 
й

период'

Наименова
ние

показателя

Уровень
показате

ля7

Признак
возрастани

я/
убывания8

Едини 
на 

из мер 
ения 
(по 

(Ж  НИ 
)

Планов 
ое 

значен 
ие на 
конец 

отчетн 
ого 

период 
а7

Фактичес 
кое 

значение 
на конец 
отчетно) 

о
периода^

Прогноз 
ное 

значение 
на конец 
отчетног 

о
периода9

11од] верждаю
1ДИЙ

документ

Плано 
вое 

значен 
ие на 
конец 

те куще 
го 

года10

Прогноз 
ное 

значение 
на конец 
текущег 
о года8

Информацио 
нная 

система '

Ком мента 
рий12

1 2 ' 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
N. Цель государственной программы «Наименование»

1. |
111

п. !1

'О т ч е т о  ходе реали заци и  государственн ой  программы  у тв ер ж д ается  ответственны м  испол нителем  государствен н ой  програм м ы .
2 П ри пр едставлен и и  отчета о ходе реализации госуд ар ств ен н ой  программы  также представляю тся отчеты  о  х о д е  р еал и зац и и  структурны х элем ен тов , входящ их в со ст а в  

со о тв ет ст в у ю щ ей  государствен н ой  програм мы . В случ ае есл и  структурны й эл ем ен т  государственн ой  програм мы  од н о в р ем ен н о  реализуется в рамках н еск ол ьк и х



Л*-
государств ен н ы х програм м , к отчету  о  ходе реализации государ ств ен н ой  програм мы  представляю тся отчетны е св ед ен и я , о тн о ся щ и еся  исклю чительно к д а н н о й  
государ ств ен н ой  п р о ! рам ме.

’ У казы вается наи м ен ов ан и е государств ен н ой  программы .
4 У казанны е формы  от ч ет н о сти  такж е использую тся и для отчета  о заверш ении государств ен н ой  програм м ы . М ом ентом  принятия реш ен ия о  заверш ении госу д а р ств ен н о й  

програм м ы  и датой  заверш ен ия р еал и зац и и  государственной програм мы  считается дата утв ер ж ден и я  отчета  о заверш ен ии р еали зац и и  государств ен н ой  програм мы .
5 У казы вается отчетны й п ер и о д  (1 квартал. 2  квартал, 3 квартал, год). Д ан ны е ф орм и рую тся  по со сто я н и ю  на п о сл ед н и й  календарны й ден ь  отчетн ого  п ер и о д а  

вклю чительно.
6 З д е сь  и да л ее  и спол ьзуем ая  в раздел ах  отчета цветовая индикация соотв етств ует  сл ед у ю щ и м  статусам  реализации государств ен н ой  програм м ы , ее стр уктурн ого  эл ем ен 

та, д о ст и ж ен и я  или вы полнения парам етра государственн ой програм м ы , ее  стр уктурн ого  эл ем ен та (д а л ее  -  статус):
зел ен ы й  индикатор - о т су т ств и е  откл он ен ий , проблем ы  и риски отсутствую т, доп ол н и тел ьн ы е реш ения не требую тся;
ж елты й индикатор - нал ичие некритическ их отклонений , вы явлены  проблемы  и риски, р еш ен и е которых находится в зо н е  п ол ном оч ий  ответственн ого  испол нителя (с о 

исп ол н и тел я ) государ ств ен н ой  програм м ы ;
красны й индикатор - наличие критических отклонений , выявлены проблем ы  и риски, р еш ен и е  которы х находится вне зоны  п ол ном оч ий  ответствен н ого  испол нителя ( с о 

и сп ол н и тел я) государ ств ен н ой  програм м ы , сведения не п р едставлен ы . 13 сл уч ае наличия критических откл он ен ий , проблем  и рисков требуется  подготовка проекта р еш ен и я  в 
соотв етств и и  с ур ов н ем  контроля согл асн о  утв ер ж ден н ом у паспорту, со о тв ет ст в у ю щ ем у  государств ен н ой  програм м е, паспорту' ее  стр ук турн ого  элем ента.

1) В сл уч ае есл и  парам етр проекта, д о ст и гн у т  позж е пл ановой даты , при этом ф актическое зн ачен и е бол ьш е или равно плановом у зн ач ен и ю  и дости гнуты й пар ам етр  с о 
отв етств ует  заявл ен ной  характеристике, для соотв етств ую щ его парам етра указы вается зелены й индикатор.

2 )  В случ ае есл и  и сп о л н ен и е  парам етра проекта н оси т  прогн озн ы й  характер, для такого парам етра указы вается соотв етств ую щ и й  цветовой индикатор в заш три хов ан н ом  
виде. Если зн ачени е п а р а м е ф а  проекта на отчетны й п ери од  м еньш е, чем пл ановое, то  тип исполнения является прогнозны м .

3 )  С татус и соотв етств ую щ ая  ем у  цветовая индикация устан авливается  в си стем е  «Э лек тронн ы й б ю д ж ет»  на о сн ов ан и и  инф орм ации о  сущ еств ую щ и х отклон ен иях (ил и  
их о т су т ств и и ) ф актических и п р огн озн ы х исполнений парам етров проекта от их плановы х значений.

7 У казы вается автом атически на осн ов ан и и  данны х паспорта ю су  дар ств ен н ой  програм м ы , паспорта ее  структурн ого эл ем ен та.
8 Н е п од л еж и т  о тр аж ен и ю  в печатной ф орм е отчета о  х оде  реал и заци и  государствен н ой  програм м ы .
9 З д есь  и дал ее  ф актич еское зн ачен и е на конец отчетн ого  пери ода не заполняется, есл и  за п о л н ен о  п р огн озн ое  зн ачен и е на конец отч етн ого  периода. Если ф ак ти ч еск ое  

зн ачени е на конец  о т ч е т н о ю  п ер и ода  зап ол н ен о , п р огнозное зн ачени е не заполняется.
10 Н е указы вается в рам ках годового  отчета о  ходе реал и заци и  ю су д а р ст в ен н о й  програм мы .
11 Указы вается ю су  дарствен ная  инф ормационная си стем а , р еп ю н а л ь н а я  си стем а  или иная инф орм ационная си стем а, содерж ащ ая ин ф орм ац ию  о  показателях и их зн а ч е

ниях (при наличии). Н е п од л еж и т  отр аж ен и ю  в печатной ф орм е отчета о  ходе реализации государствен н ой  п р о ф а м м ы .
12 У казы ваю тся обо сн о в а н и я  наличия отклонений ф ак ти ч еск и х'п р огн озн ы х значений за отчетны й п ери од  отн оси тел ьн о  планового значения на отчетны й период, а так ж е  

наличия отклон ен ий  п р огн озн ы х значений на конец текущ его года отн о си т ел ь н о  планового зн ачени й на конец т ек у щ е ю  года.



лз
2. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации 

государственной программы

11аименование юс\дарственной 
программы, структурного 'элемента и 
источника финансовою обеспечения

Объем финансового обеспечения, 
рублей

Исполнение, рублей

Процент 
исполнения, 
(6)/(3)*100 13

Комментарий11редусмотрено 
паспортом

Сводная 
бюджет ная 

роспись

Лимиты
бюджетных
обязательст

в

Принятые
бюджетные

обязательства

Кассовое
исполнение

1 2 Л 4 5 6 7 8
Государственная программа (всего), 
в том числе:
бюджетные ассигнования областного 
бюджета

бюджетные ассигнования территориаль
ною фонда обязательною медицинского 
страхования

средства местных бюджетов

внебюджетные источники - - -
Структурный элемент «Наименование» 
(всего), 
в том числе:
бюджет ные ассигнования областного 
бюджета

бюджетные ассигнования территориаль
ного фонда обязательного медицинского 
страхования

средства местных бюджетов

внебюджетные источники - - -

п З д есь  и да л ее  -  за искл ю чен ием  в небю дж етны х источников, для которы х п р оц ен т  исполнения рассчиты вается как (6 ) /(2 )* 1 0 0



3. Информация о рисках государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Описание риска Оценка
возможных

последствий
риска

Уровень риска Планируемые
меры

реагирования

Срок выполнения 
меры 

реагирования

Ответственный за 
принятие мер 
реагирования 

(ФИО, 
должность, 

организация)
I

4. Дополнительная информация

Дополнительная информация о ходе реализации государственной программы 14

14 В клю чаю тся в том числе п редлож ени я по дал ьн ей ш ей  реализации государствен н ой  програм мы .



Приложение №  4
к Методическим рекомендациям ио разработке, реали
зации. мониторингу и оценке эффективности государ
ственных программ Брянской области

У Т В Е Р Ж Д Е Н 1

Ф ам ил ия И .О .

Д о л ж н о с т ь

ОТЧЕТ
о ходе реализации комплекса процессных мероприятий

« »
Н аим енован ие 2 *

за
отчетны й п ери од

Едини 11ланов Фактичес Прогноз Подтверждаю Плано Прогноз
ца ое кое нос щи и вое ное

измер значен значение значение документ значен значение
ения ие на на конец на конец ие на на конец
(по конец отчетног отчетног конец те куще г

О К ЕИ отчетн о о текуще о года*
)' ого

период
а7

периода9 периода9 го
года10

6 7 8 9 10 11 12

№ Статус 11аиме
(Ьактическ новая

ого/ ие
прогнозно показа

го теля6
значения

за
отчетный

период

Уровень
показате

ля7

Признак
возрастали

я /

убывания8

Информацио
нная

система"

Ком мента 
рий'~

13 14
Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

I . N .

N.
N .I.
N.n.

Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

1 О тч ет о х о д е  реали заци и  комплекса пр оцессны х м ероп рия ти й  утв ер ж дается  руководителем  органа испол нительн ой  власти Брянской области  л и бо  ин ого  гл авн ого  
р аспорядителя бю д ж етн ы х  средств .

2 У казы вается наи м ен ован и е комплекса процессны х м ероп рия ти й .



Л £
' У казанны е ф ормы  о тч етн о сти  такж е использую тся и для отчета о заверш ен и и  ком плекса п р о ц ессн ы х  м ероп рия ти й . М ом ентом  принятия реш ения о  за в ер ш ен и и  

ком плекса п р оц ессн ы х м ероп ри я ти й  и датой заверш ения реали заци и ком плекса п р оц ессн ы х м ероп рияти й  считается  дата у тв ер ж ден и я  отчета о  заверш ен ии р еал и зац и и  
ком плекса п р оц ессн ы х мероприят ий.

J Указы вается отчетны й п ер и од  (1 квартал, 2 квартал. 3 квартал, год). Д ан ны е ф орм ирую тся по со ст о я н и ю  на п о сл ед н и й  календарны й д ен ь  отчетн ого  п ер и о д а  
вклю чительно.

'З ап ол н я ется  при наличии показателей комплекса п р оц ессн ы х м ероп рияти й.
ь У казываю тся показател и, п р едусм отр ен н ы е в паспорте ком плекса п р оц ессн ы х м ероприятий. В сл у ч а е  есл и  показатель не и м еет  пл анового значения на конец о т ч ет н о го  

п ер и од а , в стол бц ах  8 и 9 указы вается « -» .
7 З д есь  и дал ее  указы вается автом атически на основани и  данн ы х паспорта ком плекса п р оц ессн ы х м ероп рия ти й .
х Н е подлеж ит о т р а ж ен и ю  в печатной ф орм е отчета о ходе  реал и заци и  ком плекса п р оц ессн ы х м ероприятий.
4 З д есь  и да л ее  ф ак ти ч еск ое зн ачен и е на конец отчетн ого  пери ода не зап олн яется , есл и  зап ол н ен о п р о гн о зн о е  зн ач ен и е на конец о т ч ет н о го  пери ода. Если ф актич еское  

зн а ч ен и е  на конец отч етн о го  п ери ода  зап ол н ен о, п р огн озн ое зн ачен и е не заполняется.
10 Не указы вается в рам ках годов ого  отчета о  ходе реали заци и  ком плекса п р оц ессн ы х м ероприятий.
1 Указывается государственн ая  инф орм ационная си стем а , региональная си стем а  или иная инф орм ационная си стем а , содерж ащ ая и н ф орм ац и ю  о показателях и их зн а ч е 

ни ях (при наличии). Н е п одл еж и т  о траж ен и ю  в печатной ф орм е отчета  о  х о д е  реали заци и  комплекса п р оц ессн ы х м ероп рия ти й.
|: Здесь  и да л ее  указы ваю тся обосн ов ан и я  наличия отклон ен ий  ф ак ти ч еск и х/п рогн озн ы х значений за отчетны й п ер и од  о т н оси тел ьн о  планового значения на отчетн ы й

п ер и о д , а такж е наличия отк л он ен и й  п рогнозны х значений на конец т ек ущ его  года о тн о си тел ь н о  плановы х зн ачени й на конец тек ущ его года.

2. Сведения о выполнении (достижении) мероприятий (результатов) и контрольных точек комплекса процессных 
мероприятий

№  п/п Наимен 
ование 
меропр 
иятия 

(результ 
ага) / 

контрол 
ыюй 

точки

Единица
измерения
(поОКЕИ)

Уровень
соответст

ВИЯ

Деком поз 
ированног 

0
мероприят

ИЯ

(результат
а)

Базов
ое

значе
ние

Плано 
вое 

значен 
ие на 
конец 
отчетн 

ого 
перио 

да

Фак] иче 
с кое 

значение 
на конец 
отчет ног 

0
периода

Прогно 
зное 

значени 
е на 

конец 
отчетно 

го
периода

Плано 
вое 

значен 
ие на 
конец 
текут 

его 
года1'

I Еганова 
я дата 

насту пл 
ения 

контрол 
ьной 

точки

Факт иче 
с кая 
дата 

насту пл 
ения 

контрол 
ьной 

точки|J

Прогноз 
ная дата 
наступл 

ения 
контрол 

ьной 
точки14

Ответстве 
нный 

исполните 
ль (Ф. 
И.О.. 

дол ж ноет 
ь)

Подтве
рж-

дающи
й

докуме 
нт15

Ком мент 
а р и й ('

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15
1. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий

1.1. Меропр
иятие

(результ
ат)

«Наиме
нование

»



   / /
1.1.1. Контрол - -

ьная 
точка 

«Наиме 
нование

п Не указы вается для м ероп рия ти й  (результатов) в рамках годового  отчета (у т о ч н ен н о го  го д о в о ю  отчета) о  х о д е  реали заци и  ком плекса п р оц ессн ы х м ероприятий.
14 При отсутстви и  ф актич еской  даты вы полнения контрольной точки указы вается прогнозная дата. П ри наличии ф актической даты вы полнения контрольной точки  

пр огнозная  дата не указы вается.
15 Указы ваю тся св еден и я , п одтв ер ж даю щ и е д о ст и ж ен и е  соотв етств ую щ и х м ероп рия ти й  (результатов) и контрольны х точек проекта (реквизиты  п одтв ерж даю щ и х д о к ч -  

м ентов , ссы лки на источники оф и ц и ал ь н ой  статистической инф орм ации и пр.).
16 Указы ваю тся об о сн о в а н и я  наличия отклон ен ий ф ак ти ч еск и х/п рогн озн ы х значений м ероприятия (результата) на кон ец отчетного  п ери ода  отн оси тел ьн о  пл ан ов ого  зн а 

чения на конец отчетного  пери ода , наличия отклонений п р огн озн ого  значения м ероприятия (результата) на конец тек ущ его  ю л а о т н о си т ел ь н о  планового значения на к он ец  ie -  
кущ его года, наличия откл он ен ия ф акти ч еск ой /п рогн озн ой  даты наступления контрольной точки отн оси тел ьн о  пл ановой даты наступления контрольной точки.

3. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации
комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) 
и источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения, 
рублей

Исполнение, рублей

Процент 
исполнения, 
(6)/(3)*100 :7

Комментарий11редусмотрено 
паспортом

Сводная 
бюджет мая 

роспись

Лимиты
бюджетных
обязательст

в

11ри пятые 
бюджетные 

обязательства

Кассовое
исполнение

1 2 Л 4 5 6 7 8
Комплекс процессных мероприятии 
(всего), в том числе:
бюджетные ассигнования областного 
бюджета

бюджетные ассигнования территориаль
ного фонда обязательного медицинского 
страхования

средства местных бюджетов

внебюджетные источники - - -
Мероприятие (результат) 
«Наименование» N, всего, в том числе:



л

бюджетные ассигнования областного 
бюджета

j .
i
i

бюджетные ассигнования территориаль
ного фонда обязательного медицинского 
страхования

!
!I

i

iI
средства мест ных бюджетов 1i

1 !

внебюджетные источники -
i
j
i i

17 За искл ю ч ен ием  в н ебю д ж етн ы х источников, для которых п р оцент  исполнения рассчиты вается как (6 ) /(2 )* 1 0 0 .

4. Информация о рисках комплекса процессных мероприятий

№
n/n

11аименование показателя 
задачи, мероприятия 

(результата)

Описание риска Оценка
возможных

последствий
риска

Уровень риска Планируемые
меры

реагирования

Срок выполнения 
меры 

реагирования

Ответственный за !(
принятие мер j 
реагирования j 

(ФИО, 
должность, j 

организация) !
I



Приложение № 5 
к М етодическим рекомендациям по разработке, 

реализации, мониторингу и оценке эффективности 
государственных программ Брянской области

Методика оценки эффективности государственных программ Брянской области 
по итогам отчетного года

1. Оценка эффективности реализации государственной программы за отчетный 
год осуществляется на основании оценки степени достижения целей 
государственной программы и решения задач структурных элементов 
государственной программы.

2. Эффективность реализации государственной программы за отчетный год 
определяется по формуле:

0 - 0 , 8 x 1 1  -t 0 , 2 x 0 0 ,  где:

Э - индекс эффективности реализации государственной программы за отчетный
год;

Г1 - индекс степени достижения целевых значений показателей государственной 
программы и структурных элементов государственной программы за отчетный год;

ФО - индекс степени соответствия предусмотренному объему финансового 
обеспечения реализации государственной программы за счет бюджетных 
ассигнований за отчетный год.

Значения индексов рассчитываются с точностью до второго знака после 
запятой.

Индекс эффективности реализации государственной программы за отчетный год 
не может быть равен 1,00 при соблюдении в отчетном периоде место хотя бы одного 
из следующих условий:

не достигнуто хотя бы одно целевое значение показателя государственной 
программы (структурного элемента государственной программы);

фактический объем финансового обеспечения (кассовый расход) реализации 
государственной программы за счет бюджетных ассигнований за отчетный год не 
равен объему финансового обеспечения реализации государственной программы за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренному сводной бюджетной росписью на



Jo

конец отчетного года.

3. Индекс степени достижения целевых значений показателей государственной 
программы и структурных элементов государственной программы за отчетный год 
определяется по формуле:

П  =  0,6 х П р п н п  +  0,4 х П г п р п в п к п м , г Д е -

П р п н п  - индекс степени достижения целевых значений показателей 
региональных проектов, входящих в национальные проекты, за отчетный год;

I Ii прпвикпм - индекс степени достижения целевых значений показателей 
государственной программы, региональных проектов, не входящих в национальные 
проекты, ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий за 
отчетный год.

Индекс степени достижения целевых значений показателей региональных 
проектов, входящих в национальные проекты, за отчетный год определяется по 
формуле:

Z p̂nim т-г 
_  Ы piiHni

рпнм ТГ ’

ршш г д е .

ПрШ1т - индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя 
регионального проекта, входящего в национальный проект, за отчетный год;

Кр„„„ - количество рассматриваемых показателей региональных проектов, 
входящих в национальные проекты, в отчетном году.

Индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя регионального 
проекта, входящего в национальный проект, за отчетный год определяется по 
формуле:

- для показателей с возрастающей желаемой тенденция развития показателя:

У У   Знач1 I р,,ц|,факп
ринги о  т-г ’ЗначП р|1||Гшел|

- для показателей с убывающей желаемой тенденция развития показателя:



i f

ЗначГ! рпнп цел Iп
p,mm ЗначГ!

ЗначПрпнп ueni - фактическое значение i-ro показателя регионального проекта, 
входящего в национальный проект, за отчетный год;

ЗначПрп.т факт! - целевое значение i-ro показателя регионального проекта, 
входящего в национальный проект, за отчетный год.

Индекс степени достижения целевых значений показателей государственной 
программы, региональных проектов, не входящих в национальные проекты, 
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий за отчетный год 
определяется но формуле:

П„,р11Впкпм1 - индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя 
государственной программы, регионального проекта, не входящего в национальный 
проект, ведомственного проекта, комплекса процессных мероприятий за отчетный 
год;

Кгпрпвмкпм - количество рассматриваемых показателей государственной 
программы, региональных проектов, не входящих в национальные проекты, 
ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий в отчетном году.

Индекс степени достижения целевого значения i-ro показателя государственной 
программы, регионального проекта, не входящего в национальный проект, 
ведомственного проекта, комплекса процессных мероприятий за отчетный год 
определяется аналогично индексу степени достижения целевого значения i-ro 
показателя регионального проекта, входящего в национальный проект.

Рхли в перечень структурных элементов государственной программы не входят 
региональные проекты, входящие в национальные проекты, то индекс степени 
достижения целевых значений показателей государственной программы и 
структурных элементов государственной программы за отчетный год равен индексу 
степени достижения целевых значений показателей государственной программы, 
региональных проектов, не входящих в национальные проекты, ведомственных 
проектов, комплексов процессных мероприятий за отчетный год.

И

К
где:

Нели структурными элементами государственной программы являются только



II

региональные проекты, входящие в национальные проекты, то индекс степени 
достижения целевых значений показателей государственной программы и 
структурных элементов государственной программы за отчетный год равен индексу 
степени достижения целевых значений показателей региональных проектов, 
входящих в национальные проекты, за отчетный год.

Индекс степени достижения целевых значений показателей государственной 
программы и структурных элементов государственной программы за отчетный год 
не может быть равегг 1,00, если в отчетном году не достигнуто хотя бы одно целевое 
значение показателя государственной программы (структурного элемента 
го суд арет ве н н о й гг ро грамм ы ).

Бели индекс степени достижения целевого значения показателя 
государственной программы (структурного элемента государственной программы) 
меньше 0, то индекс степени достижения целевого значения показателя принимается 
равным 0.

Если индекс степени достижения целевого значения показателя 
государственной программы (структурного элемента государственной программы) 
больше 1, то индекс степени достижения целевого значения показателя принимается 
равным 1.

Для показателей государственной программы (структурных элементов 
государственной программы) с убывающей желаемой тенденцией изменения:

если фактическое значение показателя больше планового, то индекс степени 
достижения целевого значения показателя принимается равным 0;

если фактическое значение показателя равно или меньггге 0, то индекс степени 
достижения целевого значения показателя принимается равным 1.

Если ответственным исполнителем не представлено документальное 
подтверждение фактического значения показателя государственной программы 
(структурного элемента государственной программы) за отчетный год, то 
фактическое значение показателя за отчетный год принимается равным 0.

4. Индекс степени соответствия предусмотренному объему финансового 
обеспечения реализации государственной программы за отчетный год определяется 
по формуле:

Ф О  = ----------
ФО иред\см

ФОфак-i - фактический объем финансового обеспечения (кассовый расход)



гь

реализации государственной программы за счет бюджетных ассигнований за 
отчетный год;

ФОиредусм - объем финансового обеспечения реализации государственной 
программы за счет бюджетных ассигнований, предусмотренный сводной 
бюджетной росписью на конец отчетного года.

Индекс степени соответствия предусмотренному объему финансового 
обеспечения реализации государственной программы за отчетный год не может быть 
равен 1,00, если фактический объем финансового обеспечения (кассовый расход) 
реализации государственной программы за счет бюджетных ассигнований за 
отчетный год не равен объему финансового обеспечения реализации 
государственной программы за счет бюджетных ассигнований, предусмотренному 
сводной бюджетной росписью на конец отчетного года.

5. Эффективность реализации государственной программы за отчетный год 
признается:

- высокой, если индекс эффективности реализации государственной программы 
не менее 0,90;

- средней, если индекс эффективности реализации государственной программы 
не менее 0,80;

- удовлетворительной, если индекс эффективности реализации государственной 
программы не менее 0,70;

неудовлетворительной, если индекс эффективности реализации 
государственной программы менее 0,70.

Сводная форма по оценке эффективности государственных программ Брянской 
области за отчетный год приводится в приложении к настоящей Методике.



м

Приложение 
к Методике оценки эффективности 

государственных программ Брянской 
области по итогам отчетного года

Оценка эффективности 
государственных программ Брянской области з а _________ год

№п/
п

Н аим енование:
показателя
государственн ой
програм м ы /показа
теля структурн ого
элем ента
государственн ой
програм м ы /найм е
нование
контрольной
точки/
Ф ин ансовое  
об есп еч ен и е  за 
счет бю дж етны х  
ассигнований

Е д.изм . Значения

1лан Ф ак '1

И н декс степ ен и
до ст и ж ен и я
целевы х
значений
показател ей
государ ств ен н о
й програм м ы  и
структурны х
эл ем ен тов
государ ств ен н о
й програм м ы ,
П

И ндекс
степ ен и
соответствия
п р ед у см о тр ен
ном у объ ем у
ф и н ан сов ого
о б есп еч ен и я
реализации
государствен
ной
програм м ы ,
Ф О

И ндекс
эф ф ективно
сти
реализации
государстве
нной
програм м ы ,
Э

Государственная програм м а «_____________________ »
ответственны й и сп ол н и тел ь________________________
оцениваем ы х п о к а за т ел ей :____
д о с т и г н у т ы х :___
н ев ы п о л н ен н ы х :___

П оказатели региональны х проектов, входящ их в национальны е проекты  (Р П Н П )

1

Итого:

П оказатели государ ств ен н ой  програм м ы , региональны х проектов, не входящ их в национальны е проекты , 
в едом ств ен н ы х проектов, ком плексов п р оц ессн ы х м ероп рияти й (Г П Р П В П К П М )

1

Итого:

Ф и н ан сов ое о б есп еч ен и я  реализации государствен н ой  програм м ы  за счет бю дж етн ы х асси гнован ий  (Ф О )

Итого:



Приложение № 6 
к Методическим рекомендациям по разработке, 

реализации, мониторингу и оценке эффективности 
государственных программ Брянской области

Реестр документов, 
входящих в состав государственной программы Брянской области

N
п/п

Тип документа Вид документа Наименование
документа

Реквизиты Разработчик Гиперссылка 
на текст 

документа

1 2 3 4 5 6 7

Государственная программа Брянской области «Наименование»

1.

N.

Структурный элемент «Наименование» N

1.

N.

В графе «Т ип д о к ум ен та»  указы вается тип док ум ен та, входящ его в состав  государственн ой  програм мы , 
(опр еделяется  в зав и си м ости  от содерж ан и я  докум ента):

-стр атеги ч еск и е приоритеты  государств ен н ой  программы ;
-п асп ор т  государств ен н ой  програм мы ;
-паспор т  стр уктурн ого  эл ем ен та  государственн ой  программы ;
-правила предоставл ен ия м еж бю дж етн ы х трансф ертов:
-правила осущ еств л ен и я  бю дж етн ы х инвестиций:
-правила предоставлен ия су б си ди й  ю риди ческим  лицам;
-реш ен и е об  осу щ ест в л ен и и  капитальны х влож ений в объекты  государствен н ой  собст в ен н о ст и  субъекта  

Росс 11 йс кой Ф едера ни \ i;
- реш ение о зак лю чени и дол госр оч н ы х государственны х контрактов.
В графе « В и д  док ум ен та»  указы вается вид док ум ен та  (нап ри м ер , п о стан ов л ен и е, р асп ор яж ен и е П равительства  

Брянской области , протокол, приказ органа испол нительн ой  власти Брянской обл асти , ин ого государственн ого  органа  
(орган изации ) Брянской области  и др .).

В графе « Н аи м ен ов ан и е док ум ен та»  указы ваю тся наи м еновани е принятого (у т в ер ж д ен н о го ) докум ента.
В графе «Реквизиты » указы ваю тся дата и ном ер принятого (у т в ер ж д ен н о го ) док ум ен та .
В графе «Р азработч ик» указы вается наим енование органа испол нител ьн ой  власти Брянской области  (и н ого  го су 

дарствен ного  органа, организаци и  Брянской обл асти ), ответствен н ого  за разработку док ум ен та .
В графе «Г иперссы лка на текст док ум ен та»  указы вается ссы лка на тек ст док ум ен та  на оф ициальном  интернет- 

портале правовой ин ф орм ац ии (в случ ае разм ещ ения док ум ен тов ).

В случае принятия (у тв ер ж д ен и я ) док ум ен тов , пр едусм атри ваю щ их в н есен и е  изм ен ен ий  в ранее принятый  
(утв ер ж ден н ы й ) докум ент, такие докум енты  такж е включаются в р еестр  док ум ен тов  по соотв етств ую щ ей  государ 
ственн ой  програм м е.



Приложение № 7 
к М етодическим рекомендациям по разработке, 

реализации, мониторингу и оценке эффективности 
государственных программ Брянской области

Перечень типов мероприятий (результатов) и контрольных точек структурных 
элементов государственных программ

N
п/п

Тип м ероприятия  
(результата)

Х арактеристика типа К онтрольны е точки Е диница
изм ерения

1.1. О сущ еств л ен и е
текущ ей
деятельн ости

И сп ол ьзуется  для  
м ероприятий  
(результатов), в 
рамках которых 
п ре д у  с м ат р и ваетс я 
со д ер ж а н и е  органов  
и спол нител ьн ой  
власти, иных  
государственн ы х  
органов и
организаци й , а такж е  
п одведом ственн ы х  
уч р еж д ен и й  
Брянской области

Не устанавливаю тся (за искл ю чением  
м ероприятий по о су щ ест в л ен и ю  закупок  
товаров, работ. усл> г)

Не
устанавливается  
(за  исклю чением  
м ероприятий по 
осу щ ест в л ен и ю  
закупок товаров, 
работ, у сл у г)

2.1 . О казание у сл у г  
(вы пол нени е работ) 
в рамках
государственн ого
задания

И сп ол ьзуется  для
м ероприятий
(результатов), в
рамках которых
п р едоставляю тся
су б си д и и  па
ф и н ан сов ое
о б есп еч ен и е
вы полнения
государств ен н ого
задания на оказание
государственн ы х
у с л у г  (вы пол нени е
работ)

1. Г осударствен ное задан и е на оказание  
государственн ы х у сл у г  (в ы пол нени е работ) 
у т в ер ж д ен о  (вклю чено в р еестр  
государственн ы х задан и й ).
2. С огл аш ение о порядке и усл ов и ях  
п р едоставлен ия су б си ди и  на вы полнение  
государственн ого  задания на оказание  
государственн ы х у с л у г  (в ы п ол н ен и е работ) 
зак лю чено (вкл ю чен о в р еестр  соглаш ени й).
3. Для оказания усл у ги  (вы пол нения работы ) 
подготовл ено м атер и ал ьн о-техн и ч еск ое  
(к адр ов ое) о б есп еч ен и е  (при н еоб х о д и м о ст и ).
4 . Услуга оказана (работы  вы полнены ).
5. П редоставлен  отчет о вы полнении  
соглаш ения о порядке и условиях  
предоставления су б си ди и  на вы полнение  
государственн ого  задания на оказание  
государственн ы х у сл у г  (в ы пол нени е работ).

П оказатели, 
устан ов л ен н ы е в 
государственном  
задан ии  на 
оказание  
государствен  ны 
х у сл у г  
(вы пол нени е  
работ),
харак теризую  щи 
е качество и 
(и л и )о б ъ е м  
оказы ваем ы х  
у сл у г
(вы полняем ы х
работ), степень
(п р оц ен т) 1
вы полнения
государственно!
о задания на
оказание
государственны
х у сл у г
(вы пол нени е
работ)

2 .2 . О казание у сл у г  
(вы пол нени е работ)

И сп ол ьзуется  для  
м ероприятий

1. У тверж дены  (о д о б р ен ы , сф ор м и р ован ы ) 
докум енты , н еобходи м ы е для оказания усл уги

П оказатели,
устан овл ен ны е



(результатов) по 
оказани ю  у сл у г  
(в ы п ол н ен и ю  работ)

(вы полнения работы )
2. Для оказания усл у ги  (вы полнения работы ) 
подготовл ено м атер и ал ь н о-техн и ч еск ое  
(к ад р ов ое) о б есп еч ен и е
3. У слуга оказана (работы  вы полнены )

д ок ум ен там и . !
н еобходим ы м и
для оказания
усл уги
(вы полнения
работ)

3 .1 . П ри обретени е  
товаров, работ, 
у сл уг

И сп ользуется  для 
м ероприятий  
(результатов), в 
рамках которых 
осущ еств л яю тся  
закупки товаров, 
работ  и услуг.

1. Закупка включена в план закупок.
2 .  ('ф ор м ир ована и у тв ер ж д ен а  потр ебн ость  
(т ех н и чес кое зада мне. специф и ка имя)
3. Заклю чен контракт на закупку товаров, работ, 
у сл у г
4. С ведения о государственн ом  
(м ун и ц и п ал ьн ом ) контракте внесен ы  в р еестр  
контрактов, заклю ченны х заказчикам и по  
результатам закупок.
5. П рои зведена приемка поставлен ны х товаров, 
вы полненны х работ, оказанны х услуг.
6. П рои зв еден а оплата поставл ен ны х товаров, 

вы полненны х работ, оказанны х у сл у г  по 
государств ен н ом у (м ун и ц и п ал ь н ом у) контракту

Е д и н и ц а (п о  
ОКП И )

4 .1 . Выплаты
ф изическим  лицам

И сп ользуется  для  
м ероприятий  
(результатов), 
пр едусм атри ваю щ их  
осу щ ест в л ен и е  
выплат п о со б и й , 
ком пенсаций и иных 
социал ьны х выплат  
различны м  
категориям граждан.

1. Д окум ент, устан авливаю щ ий усл овия  
осущ еств л ен и я  выплат (в том ч исле разм ер и 
получател ей ), утверж ден /прин ят.
2. Выплаты осущ еств л ен ы .

человек

5.1. П овы ш ение
квалификации
кадров

И сп ользуется  для 
м ероприятий  
(результатов), 
пр едусм атри ваю щ их  
п р оф есси он ал ь н ую  
подготовку и (или) 
повы ш ени е  
квалиф икации кадров

1. У тверж дены  докум енты , н еобходи м ы е для 
оказания усл уги .
2. Для оказания у сл уги  (вы полнения работы ) 
подготовлено м атер и аль н о-техн и ч еск ое и 
кадровое о б есп еч ен и е .
3. У слуга оказана.

человек

6.1. П роведен ие
образовательны х
мероприятий

И сп ользуется  для
м ероприятий
(результатов)
образовательн ой
направленности

1. Разработаны  и утвер ж дены  програм мы  
образовательны х м ероприятий (вы браны  
образовател ы iые програм м ы)
2. 11ачато оказание образовательны х  
м ероприятий
3. О бразовательны е мероприятия заверш ены

Е дин иц
(количество
проведенны х
м ероприятий)

7.1, П роведен ие
м ассовы х
мероприятий

И сп ользуется  для  
м ероприятий  
(результатов), 
носящ их м ассовы й  
характер

1. У тв ер ж ден а концепция  
м ероп рия ти я/полож ен ия о м ероприятии
2. С ф орм ирован организаци онны й ком итет  
(орган изацион ны й ш таб) м ероприятия
3. У твер ж ден  план подготовки м ероприятия  
(дорож ная карта)
4 . П олучены  и учтены  требования  
правоохранител ьны х органов  к усл овиям  и 
м есту  проведения м ероприятия
5. Начато п р ов еден и е м ассовы х м ероприятий

Е диниц
(количество
проведенны х
м ероприятий)



3&

6 .М ассовы е м ероприятия заверш ены

8.1.

9 .1 .

П роведен ие  
и н ф орм ац и он н о
го м м у н 11 ка ц и о н но й 
кампании

11редоставленпе  
суб си ди й ,  
м еж бю дж етн ы х  
трансф ертов, 
им ею щ и х целевое  
назначение, из 
обл астн ого  
бю дж ета

И сп ол ьзуется  для  
м ероприятий  
(результатов), 
носяш ий
инф орм ационны й
характер

1. П одготовлен и согласован план м ероприятий  
по ин ф орм ац и он н ом у со п р о в о ж д ен и ю
2. В ы полнены  зап лани рован ны е м ероприятия по 
и н ф орм ац ион ном у со п р о в о ж д ен и ю

Е диниц
(кол ичество
проведенны х
м ероприятий)

1

И сп ользуется  для 
м ероприятий  
(результатов), в 
рам ках которых  
осущ еств л я ется  
пр едостав л ен и е  
бю дж етн ы х  
асси гнован ий

1. У тверж дены  правила р аспр едел ения и 
предоставлен ия бю дж етн ы х асси гнован ий
2. У тв ер ж ден о  расп р ед ел ен и е  бю дж етн ы х  
асси гнован ий
3. Заклю чены  соглаш ения о п р едостав л ен и и  
бю дж етны х асси гнован ий
4. П редоставлен  отчет о б  использовании  
б ю дж ет  н ы х асси гнован ий

П оказатели,
устан овлен ны е
соглаш ениям и о
пр едоставлен ии
бю дж етны х
ассигнований

10.1. О бесп еч ен и е
привлечения
кадров

И сп ользуется  для 
м ероп рияти й  
(результатов) в сф ер е  
т рудоустр ой ств а

1. О п р едел ен а  п о тр ебн ость  в работниках  
(п ер со н а л е) различны х категорий и 
квалификации.
2. О пределен ы  источники привлечения  
н еобходи м ой  ч и сл ен н ости  работников  
(п ерсон ал а)
3. Приняты меры по трудоустройству  
работников на вакантны е рабоч ие м еста
4. С озданы  условия по зак репл ени ю  
привлеченны х работников (п ер сон ал а) на 
рабочих м естах

П оказатели, 
устан овлен ны е  
док ум ен там и  по 
дан н ом у  
м ероприятию

11.1.

ii
i

С оздан и е
(развитие)
и н ф орм ац ион но-
тел еком му ни кацио
иного сер виса
(ин ф орм ац и он н ой
систем ы )

И сп ользуется  для  
м ероприятий  
(результатов) в сф ер е  
ин ф орм ац ион ны х  
техн ол оги й

1. С ф орм ированы  (утв ер ж ден ы ) тех н и ч еск и е  
докум енты  для создани я (развития)
и нформа цио н но-тел е ком м у н и ка цио н но го 
сер в и са  (и н ф ор м ац и он н ой  си стем ы )
2. С оздан  (зав ерш ен о развитие) 
ин ф орм ац и он н о-тел ек ом м ун и к ац и он н ого  
сер в и с(а ) (и н ф ор м ац и он н ой  си стем ы )
3. И нф орм ац и он н о-тел ек ом м ун и к ац и он н ы й  
сер в и с (ин ф орм ац ионн ая си стем а ) аттестован (а) 
и сер ти ф и ц и рован (а) по требовани ям  
б езо п а сн о ст и  инф орм ации
4. К и н ф орм ац и он н о-телек ом м ун и к ац и он н ом у  
сервисх (ин ф ор м ац и он н ой  си стем е)
подклю чены  11ользовател 11
5. Заклю чен д огов ор  на оказани е техн и ч еск ой  
поддерж ки ф ункционирования ин ф ор м ац и он н о
тел еком м уни каци онн ого  сер в и са  
(и н ф орм ац и он н ой  си стем ы )

П оказатели, 
устан овлен ны е  
док ум ен там и  по 
данн ом у  
м ероп рия ти ю

1


